
52. Jahrgang Freitag, 24. April 2015 Nr. 7

Amtliches
Bekanntmachungsblatt
der Gemeinde Altenholz

Das Bekanntmachungsblatt »Altenholzer Nachrichten« erscheint jeweils am 2. und 4. Freitag im Monat, sofern Veröffentlichungen vorliegen. Es ist bei der Gemeinde
Altenholz kostenlos erhältlich und wird allen Haushalten kostenlos zugestellt. Ab dem jeweiligen Erscheinungstag ist die aktuelle Ausgabe auch als PDF-Datei ins
Internet unter www.altenholz.de (Aktuelles, Altenholzer Nachrichten) eingestellt.
Verlag und Herstellung: Pirwitz Druck & Design, Schloßgarten 5, 24103 Kiel, Tel. 54 20 85, Fax 54 20 77, e-mail: office@pirwitz.com
Redaktion (für den Verwaltungsteil): Bürgermeister Carlo Ehrich, Tel. 32 01–0, Fax 32 01–260, e-mail: an@altenholz.de
Verantwortlich für Beiträge der Vereine und Verbände: Die Vereinsvorsitzenden oder deren Vertreter bzw. die Verfasser der veröffentlichten Artikel oder Beiträge.

Amtliche Bekanntmachungen

Gemäß § 3 Abs. 1 BauGB lade ich für

Montag, den 4. Mai 2015, um 18.00 Uhr

im Rahmen der Verfahren zur Aufstellung des B-Planes Nr. 39 für das Gebiet südöstlich der Straße „Am Dehnberg“,
westlich der Claus-Rixen-Schule und nordöstlich der freien Landschaft und der 4. Änderung des B-Planes Nr. 13 für das
Gebiet des nördlichen Teilbereiches der Claus-Rixen-Schule, östlich und südlich der „Klausdorfer Straße“ und nordwestlich
des Sportplatzes (siehe Lagepläne)

zur frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung

in den Ratssaal der Gemeinde Altenholz,
Allensteiner Weg 2 – 4, 24161 Altenholz

ein.

Mit den genannten Bauleitplanverfahren strebt die Gemeinde die Verwirklichung insbesondere folgender Planungsziele
an:

- Ausweisung eines Wohngebietes (B-Plan Nr. 39)
- Schaffung der planungsrechtlichen Voraussetzungen für den Neubau einer Kindertagesstätte (4. Änderung

des B-Planes Nr. 13)

Im Rahmen der frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung ist eine Vorstellung und Erläuterung der jeweiligen Planungskon-
zepte vorgesehen. Weiterhin besteht die Möglichkeit, Anregungen und Bedenken sowie Hinweise zur Planung vorzutra-
gen. Über die Berücksichtigung vorgetragener Stellungnahmen werden die gemeindlichen Selbstverwaltungsgremien
im weiteren Verlauf der Planaufstellungsverfahren entscheiden.

Ehrich
Bürgermeister



2

Lageplan B-Plan 39

Lageplan 4. Änderung B-Plan 13



3

Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses im Verfahren
zur Aufstellung der 4. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 13
für das „Gebiet des nördlichen Teilbereiches der Claus-Rixen-
Schule, östlich und südlich der ‚Klausdorfer Straße‘ und nord-
westlich des Sportplatzes“ im Verfahren nach § 13a BauGB

Die Gemeindevertretung der Gemeinde Altenholz hat in ihrer Sitzung am 25. März 2015 beschlossen, die 4. Änderung
des Bebauungsplanes Nr. 13 für das „Gebiet des nördlichen Teilbereiches der Claus-Rixen-Schule, östlich und südlich
der ‚Klausdorfer Straße‘ und nordwestlich des Sportplatzes“ im Verfahren nach § 13a BauGB aufzustellen. Dabei wird
gem. § 13 a Abs. 3 Nr. 1 BauGB auf die Durchführung einer Umweltprüfung verzichtet.
Ziel ist es, die planungsrechtlichen Voraussetzungen für die Errichtung einer Anlage für soziale Zwecke zu schaffen.
Der von der Aufstellung betroffene Bereich ist im nachstehend abgedruckten Lageplan dargestellt.

Die frühzeitige Öffentlichkeitsbeteiligung nach § 3 Abs. 1 BauGB wird am 4. Mai 2015 durchgeführt.

Der Aufstellungsbeschluss wird hiermit bekannt gemacht.

Altenholz, 9. April 2015 

Ehrich
Bürgermeister



4

Satzung der Gemeinde Altenholz über die Erhebung von
Kostenerstattungsbeträgen nach §§ 135 a-135 c BauGB

Aufgrund des § 135 c des Baugesetzbuches in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. September 2004 (BGBl. I S.
2414), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. November 2014 (BGBl. I S. 1748) und des § 4 der Ge-
meindeordnung für Schleswig-Holstein in der Fassung der Bekanntmachung vom 28.02.2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 57),
zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 10.12.2014 (GVOBl. Schl.-H. S. 473), wird nach der Beschlussfassung
der Gemeindevertretung vom 25.03.2015 folgende Satzung erlassen:

§ 1 Erhebung von Kostenbeträgen

Kostenerstattungsbeträge für die Durchführung von zugeordneten Ausgleichsmaßnahmen werden nach den Bestim-
mungen des Baugesetzbuchs (BauGB) und dieser Satzung erhoben.

§ 2 Umfang der erstattungsfähigen Kosten

(1) Erstattungsfähig sind die Kosten für die Durchführung von allen Ausgleichsmaßnahmen, die nach § 9 Abs. 1a BauGB
zugeordnet sind.

(2) Die Durchführungskosten umfassen die Kosten für 
1. den Erwerb und die Freilegung der Fläche für Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen,
2. die Ausgleichsmaßnahmen einschließlich ihrer Planung, Fertigstellungs- und Entwicklungspflege. 

Dazu gehört auch der Wert der von der Gemeinde aus ihrem Vermögen bereitgestellten Flächen zum Zeit-
punkt der Bereitstellung.

(2) Die Ausgestaltung der Ausgleichsmaßnahme ergibt sich aus den Festsetzungen des Bebauungsplanes. Dies gilt
entsprechend für Satzungen nach § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 BauGB.

§ 3 Ermittlung der erstattungsfähigen Kosten

Die erstattungsfähigen Kosten werden nach den tatsächlichen Kosten für die Durchführung der Ausgleichsmaßnahme
ermittelt.

§ 4 Verteilung der erstattungsfähigen Kosten

Die nach §§ 2 und 3 erstattungsfähigen Kosten werden auf die nach § 9 Abs. 1a BauGB zugeordneten Grundstücke
nach Maßgabe der zulässigen Grundfläche (§ 19 Abs. 2 BauNVO) verteilt. Ist keine zulässige Grundfläche festgesetzt,
wird die überbaubare Grundstücksfläche zugrunde gelegt. Für sonstige selbstständige versiegelbare Flächen gilt die
versiegelbare Fläche als überbaubare Grundstücksfläche.

§ 5 Anforderung von Vorauszahlungen

Die Gemeinde kann für Grundstücke, für die eine Kostenerstattungspflicht noch nicht oder nicht in vollem Umfang ent-
standen ist, Vorauszahlungen bis zur Höhe des voraussichtlichen Kostenerstattungsbetrages anfordern, sobald die Grund-
stücke, auf denen Eingriffe zu erwarten sind, baulich oder gewerblich genutzt werden dürfen.

§ 6 Fälligkeit des Kostenerstattungsbetrages

Der Kostenerstattungsbetrag wird einen Monat nach Bekanntgabe der Anforderung fällig. 

§ 7 Ablösung

Der Kostenerstattungsbetrag kann auf Antrag abgelöst werden. Der Ablösebetrag bemisst sich nach der voraussichtli-
chen Höhe des zu erwartenden endgültigen Erstattungsbetrags.



5

§ 8 Datenschutzbestimmungen

Die Gemeinde wird im Rahmen der Berechnung und Anforderung von Kostenerstattungsbeträgen nach dieser Satzung
personenbezogene Daten, wie Grundstücksbezeichnungen, Grundbuchbezeichnungen, Grundstücksgrößen, Maße von
Bebauungen, Eigentumsverhältnisse und Anschriften von Eigentümern nutzen und verarbeiten.
Die entsprechenden Daten werden erhoben aus Unterlagen, wie Liegenschaftsbüchern, Grundbüchern und Bauakten.
Die Daten können wiederum ganz oder teilweise zu eigenen Dateien zusammengefasst werden.
Die Daten können durch Dritte, wie andere Kostenerstattungspflichtige oder ihre Baubeauftragten, im Rahmen des An-
forderungsverfahrens eingesehen werden.

§ 9 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Altenholz, den 28.3.2015

Carlo Ehrich
Bürgermeister

Mitteilungen der Verwaltung
Stadtwerke Kiel sanieren das
Gasnetz in der Klausdorfer Straße

Liebe Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Altenholz,

die Firma Berthold Fasthuber Bauunternehmung GmbH &
Co. KG wird voraussichtlich ab dem 4.5.2015 im Auftrag der
Stadtwerke Kiel eine Sanierung des Gasnetzes in der
Klausdorfer Straße, zwischen der Dorfkoppel und dem
Freesenberg, durchführen. 

Die Bauzeit wird in etwa sechs bis acht Wochen betragen.
Während dieses Zeitraumes wird die Klausdorfer Straße
in dem oben genannten Bereich zu einer Einbahnstraße in
Richtung Dänischenhagen (Norden) ausgeschildert. Um-
leitungen werden entsprechend ausgezeichnet. Die genaue
Lage der Baustelle können Sie auf der Internetseite der Ge-
meinde Altenholz einsehen.

Durch die Baumaßnahme können die dortigen Bushalte-
stellen in Richtung Altenholzer Straße (Süden) nicht von
Bussen angefahren werden. Eine Regelung zur Umleitung
der Buslinien lag bis Redaktionsschluss noch nicht vor und
wird zu gegebener Zeit auf der Internetseite der Gemeinde
Altenholz sowie in der nächsten Ausgabe der Altenholzer
Nachrichten bekanntgegeben.

Ich bitte Sie um Verständnis für diese Einschränkungen.

Bei Rückfragen wenden Sie sich bitte an den Bauleiter der
Stadtwerke Kiel, Herrn Briege Tel.: 0431 / 594 -2096.

Gemeinde Altenholz
Der Bürgermeister
Bau- und Ordnungsamt



6

☞ ☞ ☞ ☞ ☞ ☞ Veranstaltungskalender ✍ ✍ ✍ ✍ ✍ ✍
Datum Uhrzeit Veranstalter Ort

24.4. 16.30 - Freundeskreis Asyl – Altenholz und Umgebung Ankergrund in
17.30 Uhr Internationale Folklore Altenholz-Klausdorf

24.4. 20.00 Uhr Altenholzer Kulturkreis Gemeindezentrum in
Let’s sing together Altenholz-Klausdorf

25.4. 14.00 Uhr Fördergemeinschaft für den Tennissport Tennisanlage neben der EMH in
Saisoneröffnung Altenholz-Stift

25.4. 18.00 Uhr TSV Altenholz, Handball 1. Frauen Kreishalle in
TSV Altenholz : Gut Heil von Lübeck 1876 Altenholz-Stift

25.4. 19.30 Uhr TSV Altenholz, Handball 1. Männer Edgar-Meschkat-Halle in
TSV Altenholz : SV Beckdorf Altenholz-Stift

25.4. 10.00 - AWO-Ortsverein AWO-Begegnungsstätte in
14.00 Uhr Bücherflohmarkt Altenholz-Stift

26.4. 10.00 Uhr Ev.-luth. Kirchengemeinde Eivind-Berggrav-Zentrum in
Konfirmation Stift Altenholz-Stift

28.4. 19.00 Uhr CDU Altenholz Gemeindezentrum in
Sicherheitspolitische Infoveranstaltung mit Altenholz-Klausdorf
polizeilichen Präventionstipps

29.4. 17.00 Uhr Förde-vhs Eivind-Berggrav-Zentrum in
30 Jahre Volksliedersingkreis Altenholz-Stift

30.4. 20.00 Uhr SPD Altenholz und Sportrestaurant Gemeindezentrum in
Tanz in den Mai Altenholz-Klausdorf

1.5. 11.00 Uhr FDP Altenholz Marktplatz in
Maibaumaufstellen Altenholz-Stift

2.5. 14.00 Uhr TSV Altenholz, Fußball 1. Herren Sportstätten in
TSV Altenholz : Eutin 08 Altenholz-Klausdorf

2.5. 19.30 Uhr TSV Altenholz, Handball 1. Männer Edgar-Meschkat-Halle in
TSV Altenholz : Oranienburger HC Altenholz-Stift

3.5. 15.00 - DRK-Ortsverein DRK-Begegnungsstätte in
17.00 Uhr Sonntagscafé Altenholz-Klausdorf

3.5. 17.00 Uhr Ev.-luth. Kirchengemeinde Eivind-Berggrav-Zentrum in
Orgel plus Flöte plus Lesung Altenholz-Stift

3.5. 17.00 Uhr Katholische Kirchengemeinde St. Heinrich St. Heinrich, Feldstraße 172 in
Konzertreihe „Fanfare für die Orgel“ Kiel

5.5. 19.30 Uhr Ev.-luth. Kirchengemeinde Ankergrund in
Kirchengemeinderatssitzung Altenholz-Klausdorf

6.5. ab 8.00 Uhr Seniorenbeirat Altenholz Lauenburg und Schiffshebewerk 
Tagesfahrt Scharnebeck

6.5. 15.00 Uhr Ev.-luth. Kirchengemeinde Eivind-Berggrav-Zentrum in
Gottesdienst für Demenzkranke mit Kaffeetafel Altenholz-Stift

6.5. 19.00 Uhr SPD Altenholz Binges Gasthof, Alte Dorfstraße 5 in
Referat und Diskussion: Kinderbetreuung im Surendorf
Aufwind!? Was ist erreicht? Was bleibt zu tun?

7.5. 17.00 - CDU-Fraktion Altenholz Fraktionszimmer im Rathaus in
18.30 Uhr Bürgersprechstunde Altenholz-Stift

7.5. 19.30 Uhr SHUG Sektion Altenholz Ratssaal im Rathaus in 
Vortragsabend von Prof. Dr. Holger Kersten: Altenholz-Stift
Blitz und Donner – beeindruckende Plasmaphysik

8.5. 15.00 - Ev.-luth. Kirchengemeinde Eivind-Berggrav-Zentrum in
17.00 Uhr Seniorenkreis Stift Altenholz-Stift

8.5. 20.00 Uhr Rotary Club Eckernförde-Dänischer Wohld Eivind-Berggrav-Zentrum in
6. Benefiz Plattdeutsch-Festival Altenholz-Stift

9.5. 14.00 Uhr CDU Altenholz Start am Gemeindezentrum in
Fahrradtour: Kanäle und Schleusen Altenholz-Klausdorf

9.5. 19.00 Uhr Ev.-luth. Kirchengemeinde Eivind-Berggrav-Zentrum in
Konzert: Osdorfer Gospelchor u.a. Altenholz-Stift



7

Schutzfristen für den Gehölz-
und Baumbestand

Bäume, Hecken und Sträucher dienen einer Vielzahl von
Pflanzen und Tieren als Lebensraum, Nahrung, aber auch
Versteck- und Brutmöglichkeit. 
Aus Gründen des Artenschutzes ist es in Schleswig-Hol-
stein grundsätzlich verboten, in der Zeit vom

15. März bis 30. September,

außerhalb des Waldes und von gärtnerisch genutzten Flä-
chen stehende Bäume, Hecken, Gebüsche und andere Ge-
hölze zu entfernen oder auf den Stock zu setzen.
Zulässig sind schonende Form- und Pflegeschnitte zur Be-
seitigung des Zuwachses der Pflanzen oder zur Gesun-
derhaltung von Bäumen sowie Rückschnitte für die Be-
wahrung der Verkehrssicherheit. Dies ist jedoch nur erlaubt,
wenn sichergestellt wurde, dass die Pflanzen nicht als Brut-
oder Lebensraum genutzt werden.
Ist ein Entfernen oder ein radikaler Rückschnitt aus wichti-
gen Gründen innerhalb der Schutzfrist  unabdingbar, so ist
zuvor ein Antrag bei der Unteren Naturschutzbehörde des
Kreises Rendsburg-Eckernförde einzureichen.
Nähere Informationen entnehmen Sie dem Merkblatt Baum-
schutz des Kreises Rendsburg-Eckernförde unter dem Me-
nüpunkt „Umwelt und Natur“ auf der Homepage der Ge-
meinde Altenholz.
Weitere Auskünfte erteilt Frau Rachocki im Bau- und Ord-
nungsamt unter der Rufnummer: 0431/3201-413.

Gemeinde Altenholz
Der Bürgermeister
Bau- und Ordnungsamt

Öffnungszeiten der Bücherei
in Altenholz

Bücherei im Gemeindezentrum 
in Altenholz-Klausdorf

Montag 14.00 – 18.00 Uhr
Dienstag 15.00 – 17.00 Uhr
Mittwoch 14.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag 10.00 – 13.00 Uhr
Samstag 10.00 – 12.00 Uhr

M.-T. Weber, A. Brumme und J. Thießen
E-Mail: buecherei@gemeinde-altenholz.de
Tel.: 32 37 95

Rentenberatung im Rathaus
Altenholz

Am
Dienstag, dem 5. Mai 2015

ist der Versichertenberater Horst Brasch in der Zeit von
13.00 bis 17.00 Uhr im Besprechungszimmer im 1. Stock
des Rathauses in Altenholz erreichbar.

Bitte bringen Sie folgende Unterlagen mit:
- aktueller Versicherungsverlauf
- Personalausweis
- Bankverbindung mit IBAN und BIC – Code 
- 11-stellige Identifikationsnummer

(diese wird Ihnen vom Bundeszentralamt für Steuern
mitgeteilt)

Horst Brasch
Tel.: 04347-2954.

Fundsachen

Bei der Gemeinde Altenholz wurden abgegeben:

1 Schlüssel und Armband
1 Brille

Es wird gebeten, Eigentumsansprüche im BürgerBüro des
Rathauses, Allensteiner Weg 2 - 4, 24161 Altenholz, gel-
tend zu machen.

Gemeinde Altenholz
Der Bürgermeister
BürgerBüro

Über die Veranstaltungen des Altenholzer Kulturkreises
können Sie sich auf der gemeindlichen Homepage unter
www.altenholz.de informieren. Ebenfalls haben Sie die
Möglichkeit, sich in den E-Mailverteiler für den regelmä-
ßig erscheinenden Newsletter aufnehmen zu lassen. Hier-
für melden Sie sich bitte bei Frau Gehrke unter der 
Telefonnummer 32 01-114 oder 
per E-Mail an s.gehrke@altenholz.de.

Der Altenholzer Kulturkreis ist eine Einrichtung der 
Gemeinde Altenholz

Altenholzer Kulturkreis, Allensteiner Weg 2-4, 
24161 Altenholz, Tel.: 0431 3201 114



8

Öffnungszeiten im Rathaus
Allensteiner Weg 2-4
24161 Altenholz
(Ortsteil Stift)
Tel.:  0431 32 01 - 0
Fax.: 0431 32 01 – 260
gemeinde@altenholz.de
www.altenholz.de

BürgerBüro
Tel.:  32 01- 210 bis 213
Fax:  32 01-177
E-Mail: buergerbuero@altenholz.de

montags: 17.00 – 16.00 Uhr
dienstags: 17.00 – 18.00 Uhr
mittwochs: 1geschlossen
donnerstags: 17.00 – 16.00 Uhr
freitags: 17.00 – 12.00 Uhr

Fachämter
montags, dienstags
und donnerstags: 18.00 – 15.00 Uhr
mittwochs: 1geschlossen
freitags: 18.00 – 12.00 Uhr
oder nach Vereinbarung.

Ordnungsamt Altenholz

Im Gebäude des Amtes Dänischenhagen
Sturenhagener Weg 14
24229 Dänischenhagen
Tel.: 04349 / 809-101 und 107

montags, dienstags, 
donnerstags und freitags 18.00 – 12.00 Uhr
dienstags: 14.00 – 16.00 Uhr
mittwochs: geschlossen
oder nach Vereinbarung.

Gemeinde-Archiv
Tel.: 32 01-140
Mobil: 0177- 555 36 42 
Fax: 32 01-260
E-Mail: info@archivgemeinschaft-gettorf.de

donnerstags: 10.00 – 12.00 Uhr 

oder nach Vereinbarung

Altenholzer Nachrichten
Tel.: 32 01 – 114
an@altenholz.de

Gleichstellungsbeauftragte
Petra Hebbel
Sprechstunde im Rathaus 
dienstags: 15.00 – 17.00 Uhr
1. OG, Zimmer 105,
Tel.: 32 01-115
E-Mail: p.hebbel@altenholz.de

In den Schulferienzeiten findet die Beratung nicht statt. 

Nummer gegen Kummer
Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“
Tel.: 08000 116 016 –gebührenfrei-

Kinder- und Jugendtelefon
Tel.: 0800 111 0 333 -gebührenfrei-

Elterntelefon
Tel.: 0800 111 0 550 -gebührenfrei-

Schiedsmann
Herr Dr. Wolfgang Salomo, Tel. 32 37 08
Stellvertreter, Herr Gerd Oldenburg, Tel. 32 11 56

Zulassungsbehörde
Gewerbegebiet Lehmkaten

Teichkoppel 72
24161 Altenholz (Ortsteil Klausdorf) 

Tel.:  32 09 79-23 bis 26 sowie 30 und 31
Fax:  32 09 79-22

Es gelten folgende Annahmezeiten:

montags: 7.00 – 15.00 Uhr
dienstags: 7.00 – 17.00 Uhr
mittwochs: geschlossen
donnerstags: 7.00 – 15.00 Uhr
freitags: 7.00 – 11.00 Uhr

Nottelefon des Bauhofes
Bei Störungen in den Pumpstationen oder der öffentli-
chen Abwasserkanalisation ist der Bauhof unter der Tel.-
Nr. 01761-709 5024 zu erreichen.
Weitere Informationen über den Zweckverband Bauhof
Altenholz-Dänischenhagen finden Sie im Internet unter
http://zvbauhofad.de/.



9

Rohrreinigung Gerhard Hupp
Klausdorfer Str. 81
Tel. 0171 – 27 06 555 oder
Tel. (04 31) 32 39 19

DIE KLANGKISTE
Die Musikschule für Kinder in Altenholz
www.klangkiste-kiel.de 04326-28 84 72

ELEKTRO NIENAß
Elektro-Arbeiten aller Art • Elektrogeräte für Küche und
Bad. Tel.: 0431-32 28 15

Fliesen- und Mosaikverlegung Westphal
Badsanierung • Angebot kostenlos

Fa. J. Westphal, Strande • Tel. 04349-91 91 48
Mobil: 0171-341 01 22

Salon Krey: montags geöffnet 8.30 - 12.00 Uhr, 
Di. - Fr. 8.30 - 12.00 u. 14.00 - 17.30 Uhr. 

Alter Kieler Weg 10 Tel. (04 31) 3 26 06

Fensterputzdienst Müller
schnell u. günstig Tel. 0431/364 38 83

Nasse Wände? Feuchte Keller?
Professionelle Abdichtungen von
Fa. Ertel, Tel. 0431- 30 52 147 www.wanddoktor.de

Qualifizierter Klavier- & Keyboardunterricht für 
Jedermann! Tel. 5 90 72 30

Altenholzer Hundefreunde e.V.
WELPEN

lernen bei uns spielen (d)
alle anderen natürlich auch

www.altenholzer-hundefreunde.de

www.abnehmen-an-der-förde.de

Sämtliche Tapezier- und Streicharbeiten
Angebot kostenlos

Fa. J. Westphal, Strande • Tel. 04349-91 91 48
Mobil: 0171-341 01 22

Gärtner übernimmt preiswert Gartenarbeiten jeder Art 
Fa. Igor Tel. 0431/66 70 98 32

Haushaltshilfe 4 Std. pro Woche in AHZ gesucht.
Tel.: 0172-153 90 15

Werdende Familie ohne Haustiere sucht 3-4 Zimmer-
wohnung. Erreichbar unter 0173-953 99 65 

Y O G A
Körper – Atem – Geist

Dienstag und Freitag  09.30 - 11.00 Uhr
Olympiazentrum in Schilksee

Ein Einstieg ist jederzeit möglich
____________________

Susanna Trinkaus   Yogalehrerin BDY/EYU
Tel.: 04349- 79 99 96

EINBRUCHSCHUTZ mit bewährter Alarmtechnik inkl.
Einbau und Einweisung ab € 498,—. Tel. 389 86 43
Fa. STAAL-AS / www.staal-as.de / info@staal-as.de

Suche Haus oder Mittelhaus zum Kauf in Altenholz 
ca. 200.000 € oder 250.000 €, behindertengerecht.
Tel.: 0157-50 39 14 60

Zuverlässiger Oberstufenschüler, 18 Jahre, sucht
Tätigkeiten für haushaltsnahe Leistungen wie z.B. in
Garten, Haushalt, Arzt- und Behördengänge, Einkäufe. 
Tel.: 0157-73 51 42 21

Volker Petersen

Ihr Fachmann für Farbe rund um’s Haus
Altwittenbeker Straße 23 a

24214 Altwittenbek 
Telefon 0431 - 3 19 80 63 · Telefax 0431 - 3 19 80 62

Möbelspedition - Umzüge aller Art -

nah- und fern, europaweit, Lagerung, Entrümpelung

Tel.: 04349-915 72 75, www.puls-umzuege.de

Mail: puls-umzuege@t-online.de

Klausdorfer Str. 113 • 24161 Altenholz
Tel. (04 31) 32 96 60 • Fax 32 32 97

Gartenlandschaftsbau
& Baumschule

Dänischer Wohld
NaturKrohn GbR 

Felicitas Krohn, B. Sc. agr.
Michael Krohn, Dipl.-Ing. agr.

Tel.: 0 43 49 / 5 95

Strander Str. 25 · 24229 Dänischenhagen
Fax: 04349/91 93 54 · Handy: 0170/4 07 39 39

www.NaturKrohn.de • info@NaturKrohn.de

Gartengestaltung
und -pflege

Carport-
montage

Pflanzen-
arbeiten

Rasen-
anlage

Gartenpflege

Garten-
gestaltung

Gartenplanung

Teichbau

Holz-
Terrassen-

und Wegebau



10

Kontaktadresse:
Dieter Jacob, Moorredder 22, 24161 Altenholz 
Tel: 0431 88 94 124

Tagesfahrt am 6. Mai 2015 nach Lauen-
burg und Scharnebeck 

Die Fahrkarten werden am Montag, dem 27. April,
in Klausdorf in der Sozialstation in der Zeit von
9.00 - 11.00 Uhr und von Montag, dem 27. April,
bis Donnerstag, dem 30. April, im Bürgerbüro zu
den normalen Öffnungszeiten verkauft. Bringen
Sie bitte aus Ihrem derzeitigen Seniorenpass
(2014/2015) den Gutschein Y, Seite 53, mit.
Der Fahrpreis beträgt 26,- € für Inhaber des Se-
niorenpasses und 32,- € für Nichtinhaber des Pas-
ses. 

Rolf Schmidt

Achtung Achtung
Bitte vormerken

Seniorenfrühstücke
Sie finden in diesem Jahr statt am:

Dienstag, dem 19. Mai 2015 

im Eivind-Berggrav-Zentrum in Altenholz-Stift
und am

Mittwoch, dem 20. Mai 2015

im Gemeindezentrum in Altenholz-Klausdorf.

Beginn ist jeweils um 9.30 Uhr.

Am 19.5.2015 hält der ehemalige Polizeibe-
amte aus Altenholz, Herr Hans Willmer, einen
Vortrag über: „Kriminalität macht auch vor
dem Alter nicht halt“. Am 20.5.2015 wird
Herr Jens Weerts von der Kieler Polizeibe-
hörde über „Sicherheit rund ums Haus –
Einbruchschutz“ referieren.

Weiter erfahren Sie Neuigkeiten aus der Ge-
meinde und werden über den Seniorenpass
2015/16 informiert. Den Pass können Sie
beim Frühstück oder aber auch danach das
ganze Jahr über im Bürgerbüro zum Preis von
20,00 €erwerben.

Heidi Konertz und Dieter Jacob

Beratungsdienst:
Sprechstunde im Rathaus während der öffentlichen
Sitzungen.
Hier können Seniorinnen und Senioren ihre Fragen,
Wünsche und Anregungen im persönlichen Gespräch
vortragen.

Unsere Briefkästen
in Klausdorf bei Famila (linker Nebeneingang) 
und in Stift im Rathaus (links neben dem Hauptein-
gang) werden regelmäßig geleert. Schreiben und ein-
werfen – natürlich ohne Porto so einfach ist das!
E-Mail : seniorenbeirat@altenholz.de

Hinweis auf die nächsten Ausgaben
der Altenholzer Nachrichten

Liebe Mitbürgerinnen,
Liebe Mitbürger,

bitte beachten Sie, dass sich die Redaktionsschlusszeiten
für die nächsten beiden Ausgaben bedingt durch die kom-
menden Feiertage verschieben.

Die 8. Ausgabe 2015
der „Altenholzer Nachrichten“ erscheint am 

Freitag, dem 8. Mai 2015
Redaktionsschluss der Gemeinde:
Dienstag, der 28. April 2015

– 16:00 Uhr –
E-Mail: an@altenholz.de

Gewerblicher Anzeigenschluss:
Mittwoch, der 29. April 2015 - 12:00 Uhr -

Die 9. Ausgabe 2015
der „Altenholzer Nachrichten“ erscheint am 

Freitag, dem 22. Mai 2015
Anzeigenberatung & -buchung

Montag – Donnerstag, von 9:00 - 12:00 Uhr
Geben Sie bittte unter Tel. 3201-117 Nachricht,

wenn Sie die AN nicht regelmäßig erhalten.
Fa. Pirwitz Druck & Design · Schloßgarten 5, 24103 Kiel
Tel.: 54 20 85 · Fax: 54 20 77 · E-Mail: office@pirwitz.com



11



12

Soziales Beratungs- u. Dienstleistungszentrum - SBDZ -

Ihre Ansprechpartnerinnen:
Frau Ralf & Frau Räther-Arendt
Am Buchholz 4, 24161 Altenholz
Tel.: 0431-32 10 40   Fax: 0431-32 753

Mail: info@drk-altenholz.de
Web: www.drk-altenholz.de

Sprechzeiten:
Mo. u. Do. 8.00 - 11.00 Uhr 
Di., Mi. u. Fr. 9.00 - 11.00 Uhr
Mo. Di. u. Do. 15.00 - 17.00 Uhr

Das SBDZ ist als gemeinsame Einrichtung des DRK, der
Gemeinde Altenholz sowie der evangelischen und katholi-
schen Kirchengemeinden eine zentrale Anlaufstelle für al-
le sozialpflegerischen Dienste und Hilfen.

Sie erhalten Beratung zu Themen wie:
� Versorgung und Pflege von Kranken und Senioren zu

Hause
� Hausnotruf
� Essen auf Rädern
� Verleih von Hilfsmitteln für die Pflege zu Hause
� Einkaufs- u. Besuchsdienst
� Kuren für Kinder, Mütter u. Väter
� Kleiderkammer/Möbelbörsen
� Haushaltshilfen
� Tagespflegepersonen/Tagesmütter
� Babysitter
� Krebsnachsorge
� Suchtgefährdete und -kranke
� Selbsthilfegruppen
� Betreuungsangebote
� Veranstaltungen vor Ort

Die Beratung wird auf die individuellen Bedürfnisse der Rat-
suchenden abgestellt. Das Angebot ist trägerunabhängig
und kostenfrei.

Straßensammlung für das
Müttergenesungswerk

Das Müttergenesungswerk gibt es jetzt schon seit 65 Jah-
ren. Seit der Gründung 1950 konnte es über 3 Millionen
Frauen und Kindern dabei helfen, wieder gesünder und sta-
biler zu werden und optimistischer in die eigene Zukunft zu
blicken.

Mütter zu stärken - das ist das Ziel des Müttergenesungs-
werkes.

Jährlich können etwa 52.000 Mütter und 70.000 Kinder an
einer solchen Präventions- oder Rehabilitationsmaßnahem
teilnehmen.

Das Soziale Beratungs- u. Dienstleistungszentrum Al-
tenholz führt am

Freitag, dem 8. Mai 2015 
von 14.00-17.00 Uhr und am 
Samstag, dem 9. Mai 2015 

von 8.00-12.00 Uhr
in Stift im Bereich des Markplatzes/Apotheke und

Samstag, dem 9. Mai 2015 
von 8.00 – 12.00 Uhr

in Klausdorf bei „famila“ und im Einkaufszentrum
„Erdbeerfeld“

eine Straßensammlung für das Müttergenesungswerk
durch. 

Bitte unterstützen auch Sie unsere ehrenamtlichen Samm-
lerinnen und Sammler!

Vielen Dank!

 
 

 

 

 
 

29. April 2015  
17.00 Uhr  

 Eivind-Berggrav-Zentrum 
in Altenholz-Stift 

 
zusammen mit der Klasse 4b der  

Claus-Rixen-Schule 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

29. Ap
17

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

02lirAp
17.00 Uhr 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

510
Uhr 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

E

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

17
Eivind-Be

tAlni

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

17.00 Uhr 
vragrgBe -
zlohnet -St

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

Uhr 
Z mrutne

tfftiSt

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

m

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

zusam

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

men mzusam
suaCl

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

tim der asKl
s- nxeRi - hulSc

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

der4b e sas
ehul

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 

 
 

 

 

 
 

    
  

  
  

 
    

 
 



13

Bei uns steht der Mensch im Mittelpunkt!

• Bestattungsvorsorge • eigene Trauerfeierhalle 
• eigene Grabmalausstellung • Grabpflegeberatung 

• Trauerbegleitung

Feldstraße 47 • 24105 Kiel • Tel. (0431) 57 02 20 • Fax (0431) 5 70 22 18
info@bestattungshaus-paulsen.de • www.bestattungshaus-paulsen.de

BadEn
BAD & ENERGIE

Ihr Meisterbetrieb für: 
Heizung | Sanitär | Kundendienst

BadEn | Inh. Heiko Geißler | Kronsberg 24a | 24161 Altenholz 
Tel. 0431/36 45 78 60 | www.bad-und-energie.de | info @ bad-und-energie.de

Unsere Angebote gültig
für Mai und Juni

solange der Vorrat reicht:
Euminz 10 ml

statt 8,95 €  jetzt nur 5,95 €
Allergodil akut Duo 4ml AT/10ml NS

statt 16,15 €   jetzt nur 9,95 €
Calcium Sandoz Sun BT 20 Stk.

statt 7,49 €   jetzt nur 4,95 €
Kadefungin 3 Kombi 20g Creme + 3 VTA

statt 10,98 €   jetzt nur 7,95 €
Vitasprint B12 Trink-Amp. 10 Stk.

statt 22,85 €   jetzt nur 18,95 €
Canesten extra Nagelset Salbe

statt 35,97 €   jetzt nur 25,95 €
Ibudolor akut 400 mg 20 Tbl.

statt 4,97 €   jetzt nur 3,95 € 

15% RABATT auf die gesamte „Skinceuticals“-
Kosmetikserie in der Aktionswoche

vom 18.-24.5.15!
Skinceuticals-Aktionstag

am Mi, d. 20.5.15!
Lipogen-Aktionstag

Sa, d. 16.5.15!
Sichern Sie sich rechtzeitig Ihren Behandlungs-
und Beratungstermin unter 0431-329100!
Wir freuen uns auf Sie und beraten Sie gerne

Altenholzer Straße 5-7
D-24161 Altenholz
Telefon 0431-3 29 10-0
Telefax 0431-3 29 10-11
info@wohld-apotheke.com
www.wohld-apotheke.de

Öffnungszeiten

Mo - Fr 8:00-19:30
Sa 8:00-16:00

* Zu Risiken und Nebenwirkungen lesen Sie die Packungsbeilage 
und fragen Sie Ihren Arzt oder Apotheker.

Weitere Angebote und Infos erhalten Sie bei uns im:

Cunard Schnupperkreuzfahrt im Juli

Queen Elizabeth

Kiel-Zeebrügge-Southampton

11.07.-14.07./3 Nächte

inkl. Rückflug nach Hamburg,

Vollpension und Softdrinks

Preis in einer Doppel-Außenkabine 470,- € pro Person

Reisebüro Altenholz

Altenholzer Str. 5-7 . 24161 Altenholz

Telefon 0431/32 098 30 . Fax 0431/32 098 35

E-Mail: info@reisebuero-altenholz.de

Zum Schenken verführt….
Unsere Partner:

Krasilnikoff, sebra - interior for Kids, Bastion Collections
www.frollein-deko.de

Altenholz
Tel: 0431 2405113 / E-Mail: info@frollein-deko.de



14

Beratungsstelle Nord-Ost
im Sozialen Beratungs- u. Dienstleistungszentrum (SBDZ)

Ansprechpartnerin: Frau Räther-Arendt

Am Buchholz 4, 24161 Altenholz
Tel.: 0431-32 10 40  Fax: 0431-32 753
Mail: info@pflegestuetzpunkt.altenholz.de
Web: www.pflege.schleswig-holstein.de

Sprechzeiten:
Mo. 9.00 - 11.00 Uhr
Do. 8.00 - 11.00 Uhr
und nach Vereinbarung, Hausbesuche möglich

Im PflegeStützpunkt erhalten Sie eine individuelle, unab-
hängige und kostenfreie Beratung.

Ihr PflegeStützpunkt

� hilft dabei, möglichst lange im eigenen Zuhause
verbleiben zu können

Wir geben Antworten
Wenn ein Mensch und seine Angehörigen Unterstützung
benötigen, stellen sich viele Fragen:

Wer unterstützt mich im Alltag?
Wo bekomme ich Hilfsmittel?
Welche Anträge muss ich stellen?

Auf diese und andere Fragen bekommen Sie bei uns eine
Antwort.

Wir informieren Sie umfassend zu Themen wie Leben und
Wohnen im Alter, Pflege und Betreuung.

Wir vermitteln Kontakte zu Ehrenamtlichen und
Angehörigengruppen und haben ein offenes Ohr für Ihre
Sorgen und Probleme.

Ziel ist es, umfassend zu Themen wie Leben und Wohnen
im Alter, Pflege und Betreuung zu informieren.

Mitteilungen der Schulen, Kirchen, Vereine und Verbände

Sozial-AG am
am Gymnasium Altenholz

Nachbarschaftshilfe
von Jung für Alt

Sozial A       GG
am Gymnasium Altenholz

Vielen Schülerinnen und Schüler aus Altenholz und den
Umkreisgemeinden macht es Spaß, sich für die Gemein-
schaft zu engagieren.
Im Rahmen der Sozial AG helfen wir gerne unseren Mit-
bürgern bei alltäglichen Dingen. Wir haben schon vielen Se-
nioren den Umgang mit Computer oder Telefon erleichtert.
Wir helfen im Garten, versorgen mal ein Haustier, helfen bei
Räumaktionen im Haus oder erledigen Besorgungen und
vieles andere mehr.

Was müssen Sie dafür bezahlen? Nichts!
Ihr Enkel verlangt ja auch kein Geld für seine Hilfsleistun-
gen, aber er freut sich über eine kleine Anerkennung. Das
tun wir auch. 

Rufen Sie uns an, über das
Meritus Seniorenheim in Stift,

Tel. 32 918-131.
Stichwort: „Schülerhilfe“

oder schreiben Sie uns eine E-Mail an
sozial-ag@gym-ahz.de

(Bitte Name, Telefonnummer, Adresse und Stichwort zum
Anliegen angeben.)

Wir rufen zurück und vereinbaren einen Termin!

Gottesdienste

Konfirmation Stift
Sonntag, 26. April 2015, 10.00 Uhr 
mit Pastor Große 

Taizé (immer letzter Sonntag im Monat)
Sonntag, 26. April 2015, 19.00 Uhr

Sonntag, 3. Mai 2015, 10.00 Uhr
Gottesdienst mit Pastor Harry Meyer 

Sonntag, 10. Mai 2015, 10.00 Uhr
Gottesdienst mit Pastor Dirk Große  

Kindergottesdienst
jeden Sonntag um 10.00 Uhr parallel zum Gottesdienst

Halbstündige Abendandachten
30 Minuten innehalten und den Alltag unterbrechen.
Jeden Mittwoch um 19.00 Uhr in der Kirche.

EV.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE
ALTENHOLZ



15

Über uns

Auschwitz…
….ein Ort, an dem über eine Millionen Menschen ermor-
det wurden: Auschwitz der größte Friedhof der Welt.
Wir stehen am Stacheldraht.
Wir stehen an der Rampe, an der die Züge ankamen.
Wir stehen vor den Gaskammern.
Wir stehen vor einer riesigen Glaswand, hinter der tausen-
de Kinderschuhe liegen.
Wir gehen den Todesweg (Foto) entlang, der 1,5 Millionen
Menschen direkt in die Gaskammern führte.
Wir lesen:
„Dieser Ort sei allezeit ein Aufschrei der Verzweiflung und
Mahnung an die Menschheit. Hier ermordeten die Nazis
etwa anderthalb Millionen Männer, Frauen und Kinder. Die
meisten waren Juden aus verschiedenen Ländern Euro-
pas.“
Wir bewegen uns über Abgründen!

Dirk Große, Pastor

Veranstaltungen

Konfirmation Stift mit Pastor Dirk Große 
Sonntag, 26. April 2015, 10.00 Uhr 

Vorname Name Anschrift
Mats Beuershausen Dörpstraat 26b

24229 Scharnhagen
Jan Oscar Alfredo Bornmann Pillauer Weg 1

24161 Altenholz 
Lena Braumann Gut Friedrichshof

24161 Altenholz 
Lars Dettenkofer Königsberger Str. 113

24161 Altenholz 
Lisa Drews Allensteiner Weg 5

24161 Altenholz
Danny Goss Polterberg 1d

24161 Altenholz 
Mika Hagge Dorfstr. 10

24790 Haßmoor
Kai-Frederik Kossyk Königsberger Str. 76

24161 Altenholz

Niklas Kruse Klintenberg 14 a
24161 Altenholz

Luisa Michalewski Danziger Str. 18
24161 Altenholz 

Alexander Schacht Fliederweg 41
24161 Altenholz 

Nicolaj Schultz Königsberger Str. 35
24161 Altenholz 

Andre Sentheim Rotdornweg 39
24214 Gettorf

Nico Trossert Breslauer Str. 14
24161 Altenholz

Frühlingsausflug
Für Ihre Terminplanung möchten wir Ihnen bereits jetzt mit-
teilen, dass unser nächster ganztägiger Ausflug am Mitt-
woch, dem 27. Mai 2015, stattfinden wird. Merken Sie sich
diesen Termin bitte schon vor. Wir werden diesmal nach
Glücksburg fahren und dort u.a. an einer Schlossführung
teilnehmen. Nähere Informationen erhalten Sie in der Aus-
gabe der „Altenholzer Nachrichten“ am 8. Mai 2015. Ab dem
11. Mai 2015 können Sie sich anmelden.

Friedensgruppe
Regelmäßige Termine sind der 2. und 4. Dienstag im Mo-
nat um 19.30 Uhr.
Nähere Informationen bei Günter Pieper (℡ 32 6 18) oder
Pastor Breckling-Jensen (℡ 32 30 66).

Trauergruppe für verwaiste Eltern
Mittwoch, 6. Mai 2015, 20.00 Uhr im Eivind-Berggrav-Zen-
trum.
Alle Menschen, die den Verlust eines Kindes zu beklagen
haben, sind herzlich willkommen.

Trauergruppe Partner
Mittwoch, 13. Mai 2015, 20.00 Uhr im 
Eivind-Berggrav-Zentrum.
Alle Menschen, die ihren Partner verloren haben, sind herz-
lich willkommen.

Seniorenkreis Stift 
8. Mai 2015 um 15.00 Uhr im Eivind-Berggrav-Zentrum 

Seniorenkreis Klausdorf 
20. Mai 2015 um 15.30 Uhr im Ankergrund, Klausdorfer Str.
178 

Jugendgruppe Stift 
14-tägig donnerstags um 20.00 Uhr im Eivind-Berggrav-
Zentrum 

Jugendgruppe Klausdorf
jeden Donnerstag um 19.30 Uhr im Ankergrund, Klausdor-
fer Str. 178
Pastor Okke Breckling-Jensen

Handarbeiten in Klausdorf
jeden Dienstag um 20.00 Uhr im Ankergrund, Klausdorfer
Str. 178



16

Handarbeiten im Eivind-Berggrav-Zentrum 
jeden Donnerstag von 15.00-17.00 Uhr im Raum 4, Eivind-
Berggrav-Zentrum 
Patchworken
jeden 1. Dienstag im Monat im Eivind-Berggrav-Zentrum
von 9.30 – 11.30 Uhr

Kirchenmusik

dienstags donnerstags
Spatzen- und Kinderchor Projektchor
für Kinder von Jazz-Mass u.a. 
ca. 5-9 Jahren siehe Probenplan
15.00 – 15.45 Uhr 18.30 – 19.30 Uhr 
* kostenlose Flötenstunden 
nach Absprache
Altenholz-Stift, EBZ
Jugendchor Kantorei 
für Jugendliche ab Brückner-Messe-C-Dur
ca. 9-ca.13 Jahren Tangomesse (Palmeri) u.v.m.
18.00 – 18.45 Uhr 19.45 – 21.15 Uhr
Ahz-Klausdorf, siehe Probenplan
Ankergrund Altenholz-Stift, EBZ

Musikalischer Ausblick:

Sonntag, 3. Mai 2015, 17.00 Uhr
Orgel plus FLÖTE plus LESUNG
Andreas Oltzen liest eigene Gedichte und Texte,
Elisabeth Oltzen, Flöte, Susanne Schwerk, Orgel 
Eintritt frei, Spende für die Kirchenmusik erbeten

Samstag, 9. Mai 2015, 19.00 Uhr
GOSPELKONZERT
Osdorfer Gospelchor „Gospiration“,
Jugendchor Altenholz & Katharina Schwerk, 
Leitung: Christiane Etzold und Susanne Schwerk
Eintritt frei, Spende für die Kirchenmusik erbeten

40 Jahre Geburtstag der Paschen-Orgel
Orgel-(PLUS-)Konzerte dazu:
http://www.nordkirche.de/veranstaltungen.html
„Altenholz“ bzw. PLZ „24161“ danach „Ansicht aktualisieren“ 

Kirchenmusikerin Susanne Schwerk
℡ 0431-90 880 728 oder 04522-2316 
susanne@schwerk.de

Ansprechpartner
Kirchenbüro: Stifter Allee 2
Sekretärin: Viola Johannsen 
Öffnungszeiten: mo., do., fr.: 9.00-11.00 Uhr
dienstags: 10.00 – 11.00 Uhr
mittwochs geschlossen
℡ 0431-32 24 15
 0431-32 43 28
kirchenbuero@kirche-altenholz.de

Homepage
www.kirche-altenholz.de

Eivind-Berggrav-Zentrum 
Hausmeister: Claus Höppner
Montag bis Freitag: 9.00 Uhr – 12.00 Uhr
℡ 0431 - 90 886 795

Pastor Dirk Große (Pfarrbezirk Stift)
Stifter Allee 2, ℡ 0431-32 24 50
Sprechstunden: Dienstag bis Freitag 
8.00 – 8.30 Uhr und nach Vereinbarung.
grosse@kirche-altenholz.de

Pastor Okke Breckling-Jensen 
(Pfarrbezirk Klausdorf)
Gemeindehaus Ankergrund, Klausdorfer Str. 178 
℡ 0431-32 30 66
Sprechstunden: In der Regel dienstags und donnerstags
von 17.45 – 18.15 Uhr oder nach Vereinbarung.
breckling-jensen@kirche-altenholz.de

Ev. Kindertagesstätte „AHOI“
Leiterin: Katrin Redlich-Pruschke
Stifter Allee 4, ℡ 0431-32 39 17
Öffnungszeiten: 7.00 Uhr – 17.00 Uhr
kita@kirche-altenholz.de

Förderkreis der Ev.-Luth. Kirchengemeinde Altenholz
Dr. Hans-Michael Kiefmann
℡ 0431-32 35 07
kiefmannhm@t-online.de

Kontodaten der Kirchengemeinde Altenholz 
Förde Sparkasse
IBAN:  DE 07 210 50170 0000 144 758
BIC:  NOLA DE 21 KIE
Bitte immer Verwendungszweck und 0100 KG AHZ mit an-
geben.

Ev. Beratungsstelle für Erziehungs-, Familien- und Le-
bensfragen
Stifter Allee 4, ℡ 0431-32 20 18
Anmeldezeiten von Frau Claudia Rolfes-Carl und Herrn To-
bias Nehren sind: 
montags bis freitags von 9.00 - 13.00 Uhr,
montags bis donnerstags von 14.00 - 16.00 Uhr.
Termine nach Absprache.

TELEFONSEELSORGE:
℡ 0800 111 0 111



17

Antik, Yacht, Polster, 
Polsterreparaturen, Sonnenschutz, Schaumstoffe

Telefon (04 31) 32 19 29 

www.liesch-raumausstattung.de

����������	�
��
�
�����������

��
���	���	
��

�������������� �
!�"��������#$%%

&&&��
�
��������'�

�(')�
�
��������'�

���������	�	
����
�
�����
�	�	
����
�
�����	�	�	
����
�
�����
��
������
���	��

���

��	����	�
�����

*'��
�������+������,'��������-

��
���	����������
���
�

���
����	�

�
	��
���
��
��		����

������
��	������ �	
�
��!����

 
 
Frank Schwarzenberg 
Gas- u. Wasserinstallateur- und Heizungsbaumeister 

Ihr Servicepartner für: 

• Sanitärtechnik / Baderneuerung 

• Öl- und Gasheizungen 
Wartungsdienst für alle Fabrikate 

• Fernwärme und Solarenergie 

• Heizungsanlagenmodernisierung 

• Zertifizierter Fachbetrieb für 
    senioren- und  
    behindertengerechte Bäder 

 
Altenholz   Kiel 
Tel.: (0431) 32 88 675  Tel.: (0431) 6 793 414 

      
www.Frank-Schwarzenberg.de 

Wiesengrund 6 
24161 Altenholz 

Holzkoppelweg 33 
24118 Kiel 

Weil meine Zähne 
es mir wert sind.

Dr. David Tillmanns
Praxis für Zahnheilkunde und Prophylaxe
Altenholzer Straße 5-7
24161 Altenholz-Klausdorf
Telefon 0431- 240 460 0
Fax 0431- 240 435 7

info@zahnarzt-altenholz.de
www.zahnarzt-altenholz.de

10
Jahre

Anzeigenannahme und -Beratung
Montag - Donnerstag von 9.00 - 12.00 Uhr

Anzeigenschluß ist immer Donnerstag, 8 Tage vor erscheinen der AN, 12 Uhr

Pirwitz Druck & Design, Schloßgarten 5, 24103 Kiel
Telefon (0431) 54 20 85 · Mail: office@pirwitz.com



18

Regelmäßige Gottesdienste

in St. Heinrich
Sonnabend 18.00 Uhr Hl. Messe
Sonntag 11.00 Uhr Hl. Messe
Donnerstag 18.30 Uhr Hl. Messe

in Dreieinigkeit
Sonntag 9.30 Uhr Hl. Messe
Freitag 9.00 Uhr Hl. Messe
2. Dienstag 15.00 Uhr Hl. Messe
im Monat anschließend Seniorentreffen

Gottesdienste der polnischen Mission in St. Heinrich
(in polnischer Sprache)
Sonntag 9.30 Uhr

„Fanfare für die Orgel“ – Konzertreihe in St. Heinrich
Nach umfassender Sanierung und Umbau der Orgel, hat
St. Heinrich eine der größten und klanglich interessantes-
ten Orgeln in Kiel, die viele Möglichkeiten zur Interpretati-
on der Orgelliteratur bietet. In 2014 wurde die Konzertrei-
he „Fanfare für die Orgel“ eingeführt. Da sich diese Kon-
zerte mit namhaften Organisten großer Beliebtheit
erfreuten, hat sich der Förderverein zu einer Fortführung
dieser Konzertreihe entschlossen. 
Zum nächsten Konzert am Sonntag, dem 3. Mai 2015,
um 17.00 Uhr sind alle herzlich nach St. Heinrich in Kiel,
Feldstraße 172, eingeladen. 

Gemeinde St. Heinrich Gemeinde Dreieinigkeit
Feldstraße 172 Fritz-Reuter-Str. 60

24105 Kiel 24159 Kiel-Pries
Tel 0431 / 30 66 8 Tel 0431 / 39 12 66

Pfarradministrator: Propst Leo Sunderdiek
Pastor: Dr. Basil Okeke
Gemeindereferentinnen:

Rita Becker Stephanie Nischik
E-Mail: info@st-heinrich-kiel.de

www.st-heinrich-kiel.de

So eine Herren- (Jungs-) runde zum echten afrikanischen
Essen hat schon was – endlich können mal nur RICHTIGE
Männerthemen besprochen werden: Fussball, Autos, Quar-
tett… Da gerät das „mit-den-Fingern-Essen“ glatt zur Ne-
bensache.
Aber es dauert nicht mehr lange und die Mädels haben wie-
der die Nase vorn: Filzen ist geplant! Das ist irgendwas mit
Wolle, aber wie gelangt die vom Schaf zu uns? Ob wir zu
Hause schon mal mit unserem „Lieblings“-Pulli üben soll-
ten ;-) ?!
Auf jeden Fall kommt noch schön viel Schmierseife dazu
und dann kann es losgehen! Dass DAS Spaß machen wird,
da sind wir uns einig: 

die Jungs UND die Mädels!!!

Wir sind ein Kindergarten für Vorschulkinder im Alter von
5-6 Jahren. Wir werden schrittweise auf die Schule und ih-
re Anforderungen vorbereitet. Spiel, Spaß und Bewegung
stehen bei uns im Vordergrund und unsere Erzieherinnen
betreuen uns zeitweise auch englischsprachig. Zu finden
sind wir im Gemeindezentrum Altenholz-Klausdorf. 

Betreuungszeiten:
7.30 Uhr bis 12.30 Uhr oder
7.30 Uhr bis 14.00 Uhr inkl. Mittagessen.

www.fuechse-altenholz.de

Seit dem 1. September können Kinder für 2016/17 
angemeldet werden.
Anmeldung bei: Ines Böhrensen, Tel.: 38588767

Lerngruppe
„Die schlauen Füchse“ e.V.



19

Rolf SiemoneitRolf Siemoneit

Petra Schleßelmann    Öffnungszeiten:
Erdbeerfeld 8                           Mo. - Fr.               8-19 Uhr
24161 Altenholz                       Sa.                       8-14 Uhr
Tel. 04 31/320 79 24                So.                     10-12 Uhr
                                                _________________________
                                                …für ein Stück Lebensqualität.

BLUMEN

Hansjörg  Nolte - Friesel 
————————— Rechtsanwalt —————————

Olaf Kahlke
————————— Rechtsanwalt —————————

auch Fachanwalt für Familienrecht

Dr. Jan Markus Schulte
————————— Rechtsanwalt —————————

auch Fachanwalt für Strafrecht

in Kooperation mit
Marcus Züngel

Steuerberater -Dipl.-Betriebswirt (FH)-
im Bürohaus Hasenholz 5 • 24161 Altenholz

Telefon : (0431) 32 09 80 • Telefax : (0431) 3 20 98 - 28

Die Dämmprofis

Tischlerei Altwittenbek · Tel. 0431 - 31 43 47 · www.tischlerei-altwittenbek.de

- nachträgliche Dämmung von 
 Dachschrägen u. Geschossdecken

- Kerndämmung

- Fenster und Türen

- Vollholzmöbel

TI
SCH
LE

REI

ALT
WITT
EN
BEK

Fachbetrieb für

H2WALL
Kerndämmung

Kleinanzeigen:� 0431-542085
Mo.-Do. 9.00 - 12.00 Uhr

Malermeister H. Siewert
MALEREIBETRIEB

Dänischenhagen  |  Tel. 0 43 49 / 91 91 87
www.malereibetrieb-siewert.de

Ausgezeichnet mit dem
Innungsqualitätssiegel

„sehr gut“,
bewertet

durch unsere Kunden.

Ihr Service rund um den PC !
- Wartung und Reparatur
- Einrichtung Internetzugang
- Internetsicherheit/ Virenbeseitigung
- Netzwerkeinrichtung LAN / WLAN
- Datenrettung und vieles mehr ….

Rufen Sie mich gerne an unter:
04346/36 88 53

Andreas Neffgen, Lange Reihe 16, 24244 Felm
Mail: info@a-z-computerservice.de



20

Schützenabteilung

Die diesjährigen Vereinsmeisterschaften der Schützenab-
teilung des TSV Altenholz fanden am 13. und 20. Januar
statt.

Vereinsmeister/innen 2015 wurden:
Luftgewehr:
Schützen (männlich) Marc Lehmann
halbe Anlage:
Senioren C Wolfgang Unbehaun
Senioren D Franz Unger
Seniorinnen B Anke Lehmann
Seniorinnen C Gertrude Unger
Luftpistole:
Senioren A Manfred Herzog
Luftpistole -Auflage-:
Senioren D Josip Ulip
Jahresbeste des Jahres 2014 wurden:
Luftgewehr:
Senioren – halbe Anlage Gertrude Unger
Luftpistole:
Senioren Manfred Herzog

!! Allen Gewinnern sagen wir einen herzlichen Glück-
wunsch !!

Am 23. und 24. März 2015 fand das jährliche Pokalschie-
ßen in der Schießanlage im Gemeindezentrum in Altenholz
statt. Der Einladung sind wie gewohnt zahlreiche Vereine
gefolgt. Die Ergebnislisten, Pokale und Urkunden für die
glücklichen Gewinner werden in den nächsten Tagen ver-
schickt und wir hoffen auch im nächsten Jahr wieder auf
eine rege Beteiligung!

Unser Osterschießen hat in diesem Jahr am 2. April 2015
stattgefunden, bei dem alle Schützen und ihre Familien um
den begehrten “Sie & Er-Pokal“ angetreten sind. Ein be-
sonderer Dank gilt hierbei Frau Anke Stegemann vom Hüh-
nerhof Postkamp, die unserem Verein großzügigerweise die
Hälfte der Eier als Spende überlassen hat, die bei unse-
rem Preisschießen an glückliche Gewinner verteilt wurden.

Das alljährliche Freundschaftsschießen mit der Feuer-
wehr ist auf den 30. Oktober 2015 angesetzt und wir freu-
en uns auf einen amüsanten Abend mit hoffentlich großer
Beteiligung seitens der Feuerwehr.
Um den “Henning-Wendland-Gedächnispokal“ schießen
wir am 10. November 2015 und unsere Weihnachtsfeier
findet in diesem Jahr am 12. Dezember 2015 statt.

– Um zahlreiches Erscheinen wird gebeten!!!!! –

Die Schützenabteilung des TSV Altenholz freut sich
auch immer über neue Mitglieder. Wenn Sie also Lust
haben, auch einmal zum Schießen zu kommen, erwar-
ten wir Sie jeden Dienstagabend von 19.00 Uhr – 21.00
Uhr auf unserem Schützenstand in den Räumlichkeiten
des Gemeindezentrums Altenholz.

Nun allen Schützen/innen weiterhin eine ruhige Hand – und
gutes Auge!
Marc Lehmann

Der Freundeskreis trifft sich jeden dritten Dienstag im Mo-
nat um 19.30 Uhr im Saal des Eivind-Berggrav-Zentrums.
nächstes Treffen: 19. Mai 2015

Internationale Folklore
Am Freitag, 24. April 2015, von 16.30 – 17.30 Uhr sind al-
le in den Ankergrund, Klausdorfer Str. 178 eingeladen,
die Lust haben, einfache Kreistänze aus dem Bereich der
Folklore zu tanzen.

Suchanzeige
Es werden dringend funktionstüchtige Fahrräder aller Art
gesucht. 

Spendenkonto des Freundeskreises Asyl,
verwaltet durch Hildegard Schaper, Vors. AWO AHZ 
AWO Altenholz Sprachförderung Asyl
Förde Sparkasse
IBAN: DE12 210 501 701 002 297 743
BIC: NOLADE21KIE

AWO Altenholz Hilfsfonds Asyl
Förde Sparkasse
IBAN DE35 210 501 701 002 342 531
BIC: NOLADE21KIE

Spenden bis 200,- € werden vom Finanzamt durch den
Bankauszug anerkannt, bei größeren Spenden erteilt die
AWO eine Spendenbescheinigung.

Viola Johannsen (Koordination zu Asylfragen, 
über das Kirchenbüro)
Öffnungszeiten: mo., do., fr.: 9.00-11.00 Uhr
dienstags: 10.00 11.00 Uhr
mittwochs geschlossen
℡ 0431-32 24 15
 0431-32 43 28
kirchenbuero@kirche-altenholz.de

Geschäftsstelle im Sportheim, Klausdorfer Straße 78e, Tel.: 32 37 33, Fax 32 30 62
E-mail: geschaeftsstelle@tsv-a.de,     homepage: www.tsv-altenholz.de
Bürozeiten: Mo + Mi geschlossen, Di + Fr 9.00 – 11.00 Uhr, Do 16.00 – 19.00 Uhr

Freundeskreis Asyl –
Altenholz und Umgebung



21

Jetzt auch Elektrik!

Michael Hagedorn
Heizung, Sanitär und Elektrik

Pommernring 18 24161 Altenholz
0431-32 29 62
0151-27 10 73 05

hagedorn1@ki.tng.de · www.hagedorn-hs.de

ACHTUNG · ACHTUNG · ACHTUNG

ACHTUNG · ACHTUNG · ACHTUNG

Geänderte Fahrzeiten:
So., Mo., Di., Mi., Do. 5.00 - 23.00 Uhr
Fr. und Sa. Rund um die Uhr

24159 Kiel - Friedrichsort -, An der Schanze 44
Tel.: 39 68 61, Fax: 88 79 814
Internet: www.kulturladen-leuchtturm.info
E-Mail: buero@kulturladen-leuchtturm.info
Bürozeiten: Mi. + Do. 9.00 - 12.00 Uhr  

und Mo. - Fr. 15.00 - 18.00 Uhr

Frank Grischek
Akkordeon! Was sonst?

am Sa. 30.5.2015, 20.00 Uhr
„Der kann das“ - so heisst das neue Programm des Hamburger Ak-
kordeon-Kabarettisten Frank Grischek. 
Bargeldloser Zahlungsverkehr, die Klimakatastrophe und die folglich
menschenleeren Fußgängerzonen führen bei Straßenmusikern im-
mer häufiger zu leeren Hüten. Und so hat sich Grischek, dieser „hin-
reißend beleidigte Akkordeonkünstler“ (Dieter Hildebrandt), dazu ent-
schlossen, es künftig zumindest warm und trocken haben zu wol-
len. Er schultert seine Borsini Superstar, betritt die Kleinkunst-Bühne,
und spielt Musette, Tango, Klassik und Folk auf dem Akkordeon so
facettenreich, emotional und virtuos, dass nicht nur seine wunder-
bare Musik, sondern auch seine schlechte Laune, sein staubtro-
ckener Humor und seine stoische Miene höchstes Vergnügen be-
reiten, wenn er von seinen leidvollen Erfahrungen als Akkordeonist
im Alltag berichtet.

• 
P

R
E

S
S

E
-I

n
fo

 •
 P

R
E

S
S

E
-I

n
fo

 •

Unser Programm im Mai 2015
Sonntag, 3.5.15 Foto-Ausstellungseröffnung
12.00 Uhr Weiten – Wolken – Stille, 

die man hören kann
Neue Ausstellung des Fotografen Wilfried
Dunckel

Donnerstag, 7.5.15 Dia-Vortrag von Ralf Böhm 
20.00 Uhr Naturwunder Sud̈afrika

Von Pinguinen, Walen und Leoparden 
In seinem ca. 90minütigen Vortrag entfuḧrt
Ralf Böhm Sie nach Südafrika. Er möchte Ih-
nen die faszinierende, unglaublich abwechs-
lungsreiche Natur Südafrikas näherbringen.
Eintritt: 8,00 Euro

Freitag, 8.5.15 Lesung zum 70. Jahrestags des Kriegsendes
19.00 Uhr Geschichten, Lyrik und Kurzprosa 

4 Mitglieder der Schriftsteller in Schleswig-
Holstein e.V. lesen aus ihren verschiedenen
Veröffentlichungen und Manuskripten.
Eintritt 8,00 Euro

Sonntag, 10.5.15 Kindertheater des Monats
15.30 Uhr theater 3 hasen oben *

Schritt fur̈ Schritt – der Lauf des Lebens
Poetisches Theater über Bewegung und Ent-
wicklung fu ̈r die Allerkleinsten ab 2 Jahren
und ihre BegleiterInnen
Eintritt: Kinder 3,00 Euro, Erwachsene 4,00 Euro

Dienstag, 12.5.15 Erstes Friedrichsorter Kinderkino
16.00 Uhr „Rico, Oscar und die Tiefenschatten“

Eintritt: 3,00 Euro · Veranstalter: Projektbur̈o Haß

Sonntag, 24.5.15 Frühstück bei Live-Musik
11.00 Uhr Roland T. Prakken

Er fühlte sich schon immer in den unter-
schiedlichsten Musikstilen von Irish, Scottish
und American Folk ub̈er Blues, Bluegrass zu
Singer-Songwriting gleichermaßen zu Hause.
Eintritt inkl. Frühstuc̈kbuffet 13,50 Euro

Freitag, 29.5.15 Lesung mit Arne Ulbricht
15.30 Uhr „Schule ohne Lehrer“

Die Lehrkraft als pädagogisch agierende Per-
son verschwindet vollkommen von der Bild-
fläche. Lehrer wie Schüler stehen unter
schwer erträglichem Druck, der jeglichen pä-
dagogischen Erfolg in Frage stellt... 
Eiintritt 8,00 Euro

Sonnabend, 30.5.15 Zwischen Konzert und Kabarett –
20.00 Uhr ein Abend fur̈ alle Sinne mit Frank Grischek

In seinem Programm „unerhört“ macht es
sich Frank Grischek zur Aufgabe, dem Publi-
kum die Vielseitigkeit seines Instrumentes na-
hezubringen. Eintritt: 15,00 Euro



22

Wir laden ein zu einem Vortragsabend!

Donnerstag, den 7. Mai, 19.30 Uhr,
Ratssaal des Rathauses in Altenholz-Stift.

Das Thema des Vortrags lautet:

BLITZ UND DONNER –
BEEINDRUCKENDE PLASMAPHYSIK

Der Referent dieses Abends, Herr Prof. Dr. Holger Kers-
ten ist Lehrstuhlinhaber für Plasmaphysik am Institut für Ex-
perimentelle und Angewandte Physik der CAU in Kiel.

Wenn am Himmel dunkle Wolken aufziehen und sich ein
heftiges Gewitter entlädt, sind die meisten Menschen von
diesen Erscheinungen fasziniert. Obwohl dieses Spektakel
relativ häufig auftritt – weltweit gibt es etwa 40.000 Gewit-
ter pro Tag – ist das Phänomen von Blitz und Donner immer
noch ein Gegenstand intensiver plasmaphysikalischer Un-
tersuchungen.
Wie entsteht ein Blitz und warum zeigt er einen sprunghaf-
ten Verlauf am Himmel? 
Wieso kommt es zur Ausbildung des charakteristischen
Donners? 
Welche Gefahren birgt ein Gewitter? 
Auf diese und ähnliche Fragen sollen im Vortrag auf an-
schauliche und unterhaltsame Weise Antworten gegeben
werden. 
Dabei wird ein Exkurs von den Mythen im Altertum über die
bahnbrechenden Forschungen von Benjamin Franklin u.a.
bis hin zur aktuellen Blitzforschung unternommen.

Der Vortrag ist öffentlich. 
Der Eintritt ist für Mitglieder frei, Nichtmitglieder zahlen 5
€, Seniorenpassinhaber 3 €, Studenten und Schüler 1,50 €. 

Mit freundlichen Grüßen
Dr. Heide König

Auskünfte beim Vorstand:
Sektionsleiterin Dr. Heide König, Tel. 32 28 75
Stellvertreterin Barbara Suhr, Tel. 36 26 55

Liebe Altenholzer,
heute endlich einmal ein Artikel vor
allem für Bewohner von Mehrfamili-
enhäusern.
Seit dem 1.1.2015 ist die Biotonne
mit 14-täglicher Abfuhr bundesweit
für jeden Haushalt Pflicht. Ziel dieser

unbeliebten Pflicht ist die Verringerung des Restmülls, des-
sen Behandlung hohe Kosten verursacht, die sich dann für
uns in den Gebühren niederschlagen. Nun gilt also An-
schluss- und Benutzungszwang für alle Haushalte an die
Biotonne. D.h. automatisch: Bioabfall in der Restmülltonne
bedeutet Fehl-Befüllung. Jede Bananen- oder Apfelsinen-
schale, jeder Kaffeefilter oder Teebeutel, jeder Pizza- oder
Brotrest in der Restmülltonne ist Fehl-Befüllung. Wird er ent-
deckt, könnte die Tonne stehen gelassen werden. Weil jetzt
jeder Haushalt zur Biotonne verpflichtet ist, wurde deren
Gebühr mit der Grundgebühr zusammengeführt und jeder
Haushalt zahlt gleich viel. Nur noch für den Restmüll zah-
len die Haushalte unterschiedlich je nach bestellter Ton-
nengröße. Und hier liegt die Chance für Bewohner von
Mehrfamilienhäusern, Müllgebühren zu sparen. Kleiner als
40l Restmüll für den Einzelhaushalt geht nicht, auch wenn
nur 20l oder sogar nur 10l Restmüll zusammenkommen.
Doch 10l Restmüll pro Haushalt in einem Mehrfamilienhaus
mit 12 Haushalten passen in eine 120l Restmülltonne und
kosten auch nur diese eine Gebühr. Wer also mit seinen
Nachbarn konsequent nach gelb, blau, braun und Glas
trennt, schafft es locker, nicht mehr als 10l Restmüll in 14
Tagen zu haben – immerhin einen Wassereimer voll. So
können die Restabfalltonnen für Mehrfamilienhäuser redu-
ziert und Entgelte gespart werden. Eine Gefahr für Bewoh-
ner von Mehrfamilienhäusern steckt allerdings im Sperrmüll.
Wie Sie wissen, ist Sperrmüll grob gesagt Restmüll, der
nicht in die Tonne passt. Viele Hausgemeinschaften sind
nun von einzelnen Restmülltonnen auf graue Container um-
gestiegen. Die haben nicht nur viel Platz gleich nach der
Leerung, sondern auch einen großen Deckel. Da passt al-
so ohne Schwierigkeiten ein alter Nachtschrank hinein. Das
ist nicht einmal Fehl-Befüllung, stört aber den Frieden in der
Hausgemeinschaft und macht das nachbarschaftliche Stre-
ben, durch konsequente Nutzung der Biotonne Müllgebüh-
ren zu sparen, wieder zunichte.

Für den AKU
Helga Tewes

H. Tewes,      Insterburger Weg 3, Tel. 32 35 52
Christiansen, Allensteiner Weg 69, Tel. 3 27 69



23

polnisches theater kiel
Düppelstraße 61a · 24105 Kiel · Tel.: (04 31) 80 40 99 Fax:

(04 31) 8 44 24 · www.polnisches-theater-kiel.de

Eric-Emmanuel Schmitt

„Enigma“
Schauspieler: Martin Friederichs, Tadeusz Galia

PREMIERE: war am 23.04.2015
Ausgerechnet Erik Larsen, der sich als
Provinzjournalist ausgibt, erhält von dem
Literaturnobelpreisträger Abel Znorko, der sich auf
eine norwegische Insel zuru ̈ckgezogen hat, die
Zusage für ein Interview. Znorkos neuestes Buch
– „Die uneingestandene Liebe“ – besteht aus dem
Briefwechsel eines Mannes und einer Frau.
Gewidmet ist es "H. M." Wie in einem Duell um-
kreisen sich die beiden Männer, bis Znorko verrät,
wer mit den Initialen gemeint ist und Larsen sei-
ne wahre Identität aufdeckt...

VORSTELLUNGEN vom 24.4.15 – 30.4.15
Fr. 24.4.        Sa. 25.4.        Do. 30.4.

EINTRITTSPREISE:
11 €  Schüler, Studenten, Behinderte; 

18 € Normal; 2 € Arbeitslose

Vorstellungsbeginn: 20.00 Uhr
Kartenbestellung: Tel. 80 40 99 

Abholtermin:
Bis spätestens 19.40 Uhr am Tag  der Vorstellung.

Stornierung: Spätestens einen Tag vor der Vorstellung.
Bestellte und nicht abgeholte Karten werden in Rechnung gestellt.

10. Kieler
Enten-Rennen

Eine Benefiz-Veranstaltung der sechs Kieler-Lions Clubs
und der Leos im Rahmen des KIDS Festivals 2015

an der Kiellinie.
www.entenrennen‐kiel.de

Veranstalter: Kieler Entenrennen E.V.

zu Gunsten des Projektes
„WISSEN BAUT BRÜCKEN“

Integrationshilfe für Kinder
Sonntag, 10.05.2015,
um 14:00 Uhr

  Solutions for Mac, 
    iPad, iPhone and
Networking fon 0431-2 47 26 53

 fax 0431-2 47 26 54
 mobil 0176-27 26 49 99

Hamburger Ch. 151, 24113 Kiel
   www.runningit.net
exner@runningit.net

Mac-Profi-Service



24

Biete Zimmer – Suche Hilfe!
Liebe Altenholzerinnen und Altenholzer,
man kann davon ausgehen, dass zahlreiche ältere Men-
schen in Ihrer Gemeinde allein in geräumigen Wohnun-
gen oder Häusern leben und dass die täglichen Arbeiten
zunehmend beschwerlicher werden. Gleichzeitig gibt es
besonders zu Semesterbeginn der Kieler Universität vie-
le Studierende, die Hände ringend nach einer Bleibe am
neuen Studienort suchen. Studentenwerke, Städte und
karitative Einrichtungen und Verbände bundesweit, möch-
ten mit der Aktion „Wohnen für Hilfe“ diese Gruppen, und
vor allem Generationen zusammenbringen, um für beide
Nutzen daraus zu gewinnen. Denn viele ältere oder allein
stehende Menschen möchten ihre vertraute Umgebung
und vor allem ihre Selbständigkeit nicht aufgeben. Oft
könnten kleine Hilfen im Alltag dies auch ermöglichen.
Oder es besteht der Wunsch nach Gesellschaft und Ge-
sprächen.

Das Projekt „Wohnen für Hilfe“ ist ein zusätzliches Ange-
bot zu den schon zur Verfügung stehenden Wohnheim-
plätzen. Generationen, bzw. Menschen mit Hilfsbedarf zu-
sammenzubringen ist hier die vorrangige Herausforde-
rung. 

Aber nicht nur ältere/behinderte Menschen, sondern auch
Familien und Einrichtungen können von Wohnpartner-
schaften profitieren. Neben der Hilfe im Haushalt, die die
Familie entlastet, können die Hausaufgaben betreut oder
die Kinder beaufsichtigt werden. 

Andererseits gibt es viele Studierende, die ein soziales In-
teresse an einer Wohnpartnerschaft haben und die auf-
grund ihrer wirtschaftlichen Situation auf preiswerten
Wohnraum angewiesen sind.

Das Besondere des Projektes „Wohnen für Hilfe“ ist, dass
keine oder nur eine geringe Miete gezahlt wird; stattdes-
sen werden Hilfsleistungen erbracht. Es gilt die Faustre-
gel: Eine Stunde Arbeit im Monat für einen Quadratmeter
Wohnraum. Hinzu kommen evtl. die anteiligen Neben-
kosten für Strom, Wasser, Heizung usw.

Die unterschiedlichen Wünsche an die Wohnpartnerschaft
und die Angebote von Hilfsleistungen werden in einem
persönlichen Gespräch ermittelt, in einem Bewerbungs-
bogen aufgenommen und dann die möglichen Wohnpart-
ner sorgfältig ausgewählt. 

Deutschlandweit (auch weltweit > siehe homeshare.com)
wurden schon viele solcher wunderbaren Wohnpartner-
schaften vermittelt.

Das Medieninteresse ist ungebrochen groß an diesen „bri-
santen“ Thematiken „Wohnraummangel“ und „Alternati-
ve Wohnformen im Alter“. Selbst studentische Arbeits-
gruppen aus vielen Städten Deutschlands widmen sich
dieser Themen in ihren Studienarbeiten. Zusätzlich wer-
den ein- bis zweimal im Jahr Informationsveranstaltungen,
je nach Standort, durchgeführt.

Mittlerweile sind auch andere Organisationen ansatzwei-
se mit in das Boot „Wohnen für Hilfe“ gesprungen, so gibt
es z.B. einige Senioreneinrichtungen, welche Studieren-
den Zimmer zur Verfügung stellen, und diese dann in de-
ren Einrichtungen Spaziergänge, Vorlesen und kleine Ein-
käufe anbieten. 

Hier einige Auszeichnungen:
2014 auf den 8. Platz für den „Deutschen Engage-

mentpreis“ von 2300 Nominierungen gewählt.
2013 wurde vom „Stifterverband für die Deutsche Wis-

senschaft e. V“ die Auszeichnung zur „Hoch-
schulperle Dezember 2013“ verliehen.

1995 Auszeichnung im Rahmen des 1. „Wettbewerbs
zur Solidarität der Generationen“ vom Bundes-
familienministerium.

Mit „Wohnen für Hilfe“ wollen alle an diesem Projekt be-
teiligten Standorte der jeweiligen akuten Wohnraumnot
entgegentreten und gleichzeitig ein neues, generations-
übergreifendes und soziales Wohnmodel etablieren.



25

Besuchen Sie uns auf unserer Homepage: 
www.awo-altenholz.de
Vorsitzende: H. Schaper, Tel.: 0431 - 32 25 71
Schaper-awo@t-online.de

Dienste der AWO
Bücherwurm Brilli AWO Kita
Vorlesestunde f. Kinder v. 4 – 8 Jahren
Di 15.00 – 16.00 Uhr
Astrid Meinert
Tel: 0431 32 31 19

Hilfe für Migrantinnen und Migranten
Frauke Miltkau-Reinack
Tel.: 0431 32 48 95

Mutter-(Vater-)Kind-Kuren
Katharina Lange
Tel.: 0431 32 31 66

Veranstaltungen 
in der Begegnungsstätte Stift
Altenholz-Stift, Danziger Str. 3d
Tel. 0431 32 84 28
Mo. – Fr. 10.30 – 12.30 Uhr

Mittagstisch
Montag – Freitag von 11.30 – 12.30 Uhr
Frau Aldag
Tel: 0431 32 12 79
Elsbeth Struck
Tel: 0431 36 38 05
Kaffeenachmittage und Bingo
Dienstags alle 14 Tage von 15.00 – 17.00 Uhr 
Ingrid Gansch
Tel.: 0431 28 95 51 21
Nächste Termine: 5. Mai, 19. Mai, 2. Juni
Gymnastik für Senioren (DRK)
jeden Mittwoch von 9.15 – 10.15 Uhr 
Frau Kapteina
Skatnachmittag
Haben Sie Lust mitzumachen? 
Kommen Sie doch einfach mal vorbei. 
Wir freuen uns auf Sie.
jeden Freitag von 14.30 – 17.00 Uhr
Herr Lutz
Tel.: 0431 32 38 88 
Klönnachmittag
Jeden ersten Donnerstag im Monat treffen wir uns von
15.00 – 17.00 Uhr in der Begegnungsstätte Stift, Danziger
Str. 3d zum Klönschnack bei Kaffee und Kuchen und Ge-
sellschaftsspielen. Schauen Sie einfach bei uns rein. Wir
freuen uns auf Sie. 
Nächster Termin: 7. Mai 2015 

HILFE IM ALLTAG

Unterstützung für Jung und Alt

Sie brauchen Hilfe, z.B. bei Behördengängen, beim Ein-
kauf, beim Schriftverkehr, beim Verstehen von offiziel-
len Schreiben oder anderem? Sie suchen einen Rechts-
anwalt oder die Adresse für einen Steuerhilfeverein? 
Dann kommen Sie zu uns in die Begegnungsstätte der
AWO, Danziger Str. 3d oder rufen Sie uns dort an unter
der Telefonnummer 0431 888 222 48

Wir sind zweimal in der Wochen für jeweils zwei Stunden
für Sie da: dienstags von 10.00 – 12.00 Uhr und

freitags von 15.00 – 17.00 Uhr.

Sie können uns auch eine E-Mail schreiben oder te-
lefonieren:
Schaper-awo@t-online.de · Tel.: 0431 32 25 71
Boehrs-awo@t-online.de · Tel.: 0431 32 48 22

Für Ihren Kalender

Das Kleine AWO-Café findet statt am

16. Mai 2015 von 14.00 bis 16.00 Uhr

in der Begegnungsstätte der AWO, Danziger Str. 3d.

Informationsveranstaltung
zum Thema Asyl
In Zusammenarbeit mit dem AWO Landesverband führen
wir 

am Donnerstag, dem 28. Mai 2015
um 18.00 Uhr

in der AWO Begegnungsstätte Altenholz-Stift, Danziger Str.
3d eine Informationsveranstaltung zum Thema Asylbewer-
berinnen und Asylbewerber in Altenholz durch.

Folgende Fragen sollen schwerpunktmäßig angesprochen
werden:
Warum kommen die Menschen zu uns?
Wie läuft ein Asylverfahren? 
Welche Vorurteile gibt es bei uns und auch bei den Neu-
ankömmlingen?

Die Teilnehmerzahl ist auf 25 beschränkt.
Anmeldungen bei Sabine Sieg, Tel.: 0431 / 32 39 91 oder
sabsieg@t-online.de
Parkmöglichkeiten gibt es auf dem Stifter Marktplatz. Wenn
Sie durch den Park gehen, gelangen Sie zur Begegnungs-
stätte.



26

Hilfsfonds der AWO

Helfen Sie mit, damit anderen schnell geholfen werden
kann!
Für den Fall, dass Ihnen Fälle bekannt werden, in denen
Menschen mit sehr kleinem Einkommen dringend Hilfe
brauchen, kann mit dem Hilfsfonds der AWO geholfen wer-
den. Das Verfahren ist schnell und unbürokratisch: Sie stel-
len einen formlosen Antrag an die Ortsvereinsvorsitzende
und schildern kurz, warum Sie meinen, dass Ihre Mitmen-
schen Hilfe benötigen.
Rufen Sie uns an oder schreiben Sie uns:
Hildegard Schaper – Tel.: 0431 32 25 71

E-Mail: schaper-awo@t-online.de 
Gerburg Böhrs – Tel.: 0431 32 48 22

E-Mail: gerburg.boehrs@t-online.de 
Sie möchten unsere Arbeit unterstützen? 
Über eine Spende würden wir uns sehr freuen:
Unser Konto: 
Arbeiterwohlfahrt Altenholz – Stichwort: Hilfsfonds
IBAN: DE35 210 501 701 002 342 531
BIC: NOLADE21 KIE
Spenden bis 200,- € werden vom Finanzamt durch den
Bankauszug anerkannt, bei größeren Spenden erteilt die
AWO eine Spendenbescheinigung.

Die Jugendstiftung der AWO Altenholz ist eine gemeinnüt-
zige Einrichtung. Sie fördert Maßnahmen, die die Lebens-
bedingungen von Kindern und Jugendlichen in Altenholz
verbessern. Das reicht von der Anschaffung von Material,
Schul- und Sportbedarf, der Förderung baulicher Maßnah-
men, der Förderung von Schul- und Jugendreisen bis hin
zu Zuwendungen an einzelne Kinder und Jugendliche, die
besonders bedürftig sind oder ein Stipendium benötigen.
Anfragen zu Förderungen, Spenden oder Zustiftungen kön-
nen Sie jederzeit schriftlich an den Stiftungsvorstand rich-
ten. 

D. Lüth,       Tel. 32 49 73 oder
F. Rummer, E-Mail: friederike.rummer@freenet.de

Kindertagesstätte Altenholz
Klausdorfer Str. 78c
24161 Altenholz
Leitung: Frau Rica Rupp
Tel. 0431 3294910
Öffnungszeiten:
Mo.-Fr.: 7.00 – 17.00 Uhr

DRK-Geschäftsstelle
Am Buchholz 4, 24161 Altenholz
Ihre Ansprechpartnerin Frau Ralf, 
Tel.: 0431 - 32 10 40 · Fax: 0431 - 32 753
E-Mail: info@drk-altenholz.de
Web: www.drk-altenholz.de

Öffnungszeiten:
Mo. u. Do. 8.00 – 11.00 Uhr
Di., Mi. u. Fr. 9.00 – 11.00 Uhr
Mo., Di., u. Do. 15.00 – 17.00 Uhr

DRK - Aktuell
Regelmäßige Veranstaltungen
in der DRK – Begegnungsstätte, Am Buchholz 4

Montag
9.30 – 11.00 Uhr Senioren-Gymnastik & Gedächtnistraining
9.30 – 11.00 Uhr Tanztreff für alt und jung (Eivind-Berggrav-

Zentrum)
15.45 – 16.45 Uhr Gymnastik (außer in den Ferien)
17.00 – 19.30 Uhr „Flinke Nadel“
Dienstag
9.30 – 11.00 Uhr Tanztreff

(alle 14 Tage, 28.4. und 12.5.2015)
10.00 – 11.00 Uhr Tanzen im Sitzen 

(alle 14 Tage, 5.5. und 19.5.2015)
12.00 – 13.30 Uhr Mittagstisch

Gerichte aus der Norddeutschen Küche
15.00 - 17.00 Uhr Spiele-Nachmittag 

(alle 14 Tage, 28.4. und 12.5.2015)
15.00 – 17.00 Uhr Kleiderkammer

(alle 14 Tage, 28.4. und 12.5.2015)
17.00 Uhr Leben mit Krebs

Gesprächskreis 
(19.5.2015)

Mittwoch
9.15 – 10.15 Uhr Gymnastik für Senioren

(AWO-Begegnungsstätte)
9.00 – 12.00 Uhr Betreuungsgruppe f. Menschen mit 

Gedächtnisstörungen und Demenz
Donnerstag
9.30 – 11.30 Uhr Kindergruppe im Alter von 0-3 Jahre

10.00 – 11.30 Uhr Tanzen (Moorredder)
15.00 – 16.30 Uhr Klönschnack 

(alle 14 Tage, 7.5. und 21.5.2015)
Freitag
12.00 – 13.30 Uhr Mittagstisch – Fischgerichte
Sonntag
15.00 – 17.00 Uhr jeden 1. Sonntag im Monat 

„Sonntagscafé“
Das nächste Sonntagscafé findet am 
3. Mai 2015 statt.

Für Fragen zu den Veranstaltungen wenden Sie sich an die
DRK-Geschäftsstelle unter der Telefon-Nr. 0431 / 32 10 40.

Schleswig-Holstein
gGmbH

e.V.



27

Sonntagscafé 

Das nächste Sonntagscafé findet am

Sonntag, dem 3. Mai 2015
von 15.00 – 17.00 Uhr

in der DRK – Begegnungsstätte, Am Buchholz 4 in Alten-
holz-Klausdorf statt.

Das „Kaffeehaustrio“ wird zur Unterhaltung beitragen.

Alle Mitbürgerinnen und Mitbürger unserer Gemeinde sind
sehr herzlich zu unserem Sonntagscafé eingeladen.
Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Ihr Sonntagscafé-Team

Blutspende

Der nächste Blutspendetermin findet am

Mittwoch, dem 13. Mai 2015
von 15.00 – 19.00 Uhr

in der DRK-Begegnungsstätte in Altenholz-Klausdorf, Am
Buchholz 4, statt.

Kleiderkammer

Die Kleiderkammer sucht zurzeit 

Herrenkleidung in allen Größen
Herrenschuhe

Spenden nehmen wir gerne zu den Öffnungszeiten des So-
zialen Beratungs- und Dienstleistungszentrums an.

DRK-Altenholz bietet Fahr-
dienste für Stifter Bürgerinnen
und Bürger

Anlässlich des Brandes in der Stifter Ladenzeile und des
Verlustes der Einkaufsmöglichkeiten gerade für Bürgerin-
nen und Bürger, die nicht mehr oder nur schwer die Ein-
kaufsmöglichkeiten in Altenholz-Klausdorf nutzen können,
bietet das DRK-Altenholz für eine Übergangszeit einen kos-
tenlosen Fahrdienst zu den Einkaufs- und Versorgungs-
zentren in Altenholz-Klausdorf an.

Der Fahrdienst findet ab April einmal wöchentlich am
Dienstag statt, vormittags in der Zeit zwischen 9.00 Uhr und
10.30 Uhr und nachmittags zwischen 14.00 Uhr und 16.30
Uhr. Bitte melden Sie sich einen Tag vorher in der Ge-
schäftsstelle (Tel.: 32 10 40) an, damit wir die An- und Ab-
fahrtszeiten planen können.

Ambulanter Pflegedienst 
-DRK Pflegedienste Rendsburg-Eckernförde gGmbH-

Sie leben Zuhause mit der Ihnen vertrauten und bewähr-
ten Unterstützung des DRK.

Damit Sie auch im Krankheits- oder Pflegefall in Ihrer ge-
wohnten Umgebung bleiben können, leisten wir weiterhin
alle notwendige Hilfe für Sie. Rund um die Uhr an 365 Ta-
gen im Jahr kommen unsere qualifizierten Mitarbeiterin-
nen ins Haus und versorgen Kranke, Behinderte und Pfle-
gebedürftige. 

Ambulante Hauspflege Häusliche Krankenpflege 
- Grundpflege - Grundpflege
- Behandlungspflege - Behandlungspflege 
- hauswirtschaftliche - hauswirtschaftliche 
Versorgung Versorgung  
im Rahmen der Pflegeversicherung

Abgestimmt auf Ihre Bedürfnisse –
 Hilfe so wie Sie sie brauchen

Wir sind eine von den Pflege- und Krankenkassen aner-
kannte Pflegeeinrichtung und rechnen für Sie mit den je-
weiligen Kostenträgern ab.
Wir beraten Sie gerne und bieten Ihnen die umfassende Hil-
festellung von Antragstellung bis zur Finanzierung und Ver-
mittlung Ihres individuellen Betreuungsbedarfes.

Wir führen Beratungsbesuche nach § 37 (3) SGB XI durch.

Wir beraten Sie nach Terminabsprache in unseren Räu-
men in der Sozialstation,
Am Buchholz 4, 24161 Altenholz-Klausdorf
oder auch gerne bei Ihnen Zuhause.

Sprechen Sie mit uns persönlich, welche Möglichkeiten wir
haben, Ihnen zu helfen, und welche Rechtsgrundlage die
Finanzierung dieser Hilfe ermöglicht.
Silke Jürgens 0431 – 32 33 33
Pflegedienstleitung 

Wir  können sicher noch mehr für Sie tun. Rufen Sie uns an. 
Wir beraten Sie gern. 

DRK-Kindertagesstätte Altenholz
Am Buchholz 2, 24161 Altenholz
Leiterin: Frau Manuela Fassonge 
Tel.: 0431 – 32 34 13
Web: www.drk-altenholz.de
E-mail: kita@drk-altenholz.de 
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 7.00-16.00 Uhr



28

Wir bitten zum Gespräch!

Am

Donnerstag, dem 7. Mai 2015 von 17.00 – 18.30 Uhr 

im Rathaus, Fraktionszimmer, lädt die CDU-Fraktion Al-
tenholz alle Mitbürgerinnen und Mitbürger herzlich ein.

Mit freundlichen Grüßen
Jürgen Schlüter
Fraktionsvorsitzender
Tel: 32 10 12
E-Mail: j.schlueterahz@kabelmail.de
www.CDU-Altenholz.de

Einladung

Tanz in den Mai

Auch in diesem Jahr richtet die SPD Altenholz wieder ge-
meinsam mit dem Sportrestaurant am 

Donnerstag, dem 30. April 2015,
um 20.00 Uhr,

im Gemeindezentrum Altenholz

den Tanz in den Mai aus.
Eintrittskarten (5,- € pro Person) und Tischreservierungen
erhalten sie im Sportrestaurant. 
Alle Altenholzer Bürgerinnen und Bürger sind herzlich ein-
geladen, nach diesem milden Winter gemeinsam mit uns
in einen hoffentlich noch milderen Mai zu tanzen.

Mit freundlichen Grüßen 

Karin Pfaff
(Ortsvereinsvorsitzende)

Weitere Informationen über die SPD im Internet unter:
www.spd-altenholz.de

Altenholz
Wir bitten um Ihre Mithilfe

Benutzen Sie bitte unsere Mängelmeldung

Die Gemeinde Altenholz ist bemüht, alle öffentlichen
Einrichtungen, Straßen, Wege und Plätze in einem ord-
nungsgemäßen Zustand zu halten.

Wir möchten unsere Bürger bitten, uns bei der Beseitigung
der vielen kleinen Mängel, die immer wieder zwangsläufig
auftreten, zu helfen. Bitte schicken Sie uns die nachstehend
abgedruckte Mängelmeldung bei festgestellten Schäden
zu. Wir werden für umgehende Abhilfe sorgen.

An den                            Altenholz, den ..................
Bürgermeister 
der Gemeinde Altenholz
Allensteiner Weg 2 – 4
24161 Altenholz
Telefax 0431 / 3201 – 260

Mängelmeldung

Schadensort _________________________________

Ich habe heute gegen ______ Uhr nachstehende Mängel
festgestellt:

� Bürgersteig schadhaft
� Fahrbahndecke schadhaft
� Hydranten-/Schieberklappe schadhaft*/Pflasterab-

sackung*
� Kanaldeckel schadhaft* /Pflasterabsackung*
� Gully liegt zu hoch*/tief*
� Ampelanlage defekt
� Verkehrsschild*/Straßenbenennungsschild* 

beschädigt
� Schutt- und Unratablagerungen
� Straßenbeleuchtung defekt

Sonstige Mängel: _____________________________

___________________________________________

Bemerkungen: _______________________________

Festgestellt durch: ____________________________
Unterschrift

Anschrift: ___________________________________

Telefon:   ____________________________________

� Zutreffendes ankreuzen    *Zutreffendes unterstreichen



29

Ihre CDU Altenholz lädt ein:
Sicherheitspolitische Informationsveranstaltung mit polizeilichen Präventionstipps

POLIZEI
auf dem

Rückzug!?
Dienstag, 28. April 2015, 19.00 Uhr im Gemeindezentrum Altenholz.

Unsere Gäste sind:
Sylvio Arnoldi, Mitglied der CDU-Programmkommission

Weniger Personal - Weniger Dienststellen - Mehr Sicherheit!?
Bleibt die Gewährleistung von Sicherheit Kernaufgabe des Landes!?
Deutschland - „El Dorado für Einbrecher“!?
Kriminalitätsherausforderungen in unserer Region!?

Michael Heinrich, Präventionsstelle der Polizei Neumünster
Was tun? - Unerwünschte Gäste an der Haustür!
Polizeiliche Tipps zur Einbruchssicherung!

Wir freuen uns auf interessante Vorträge und anregende Diskussionen mit Ihnen.
Jan-Nikolas Sontag Dr. Karen Weisheit

Ortsvorsitzender Stv. Ortsvorsitzende

Ihre CDU Altenholz lädt ein:

Zur traditionellen Fahrradtour

Kanäle und Schleusen
in unserer Region

Samstag, 9. Mai 2015, 14.00 Uhr am Gemeindezentrum Altenholz
Über Gut Friedrichshof fahren wir zum Alten Eiderkanal und nutzen dort den neuangelegten Treidelweg zur
Rathmannsdorfer Schleuse. An der Schleuse erhalten wir einen Vortrag zur Geschichte des Eiderkanals.

Danach fahren wir über den Achtstückenberg zum Nord-Ostsee-Kanal. Mit der Kanalfähre setzen wir in
Holtenau über und fahren zum Aussichtspunkt an den Kanalschleusen in Kiel-Wik.

Anschließend geht es auf dem gleichen Weg zurück nach Holtenau. Dort werden wir eine Kaffeepause ein-
legen. Durch das Gelände des ehemaligen MFG 5 fahren wir über Stift nach Klausdorf zurück.

Änderungen des Streckenverlaufs könnten sich witterungsbedingt ergeben. Die Gesamtstrecke (vom/bis
Gemeindezentrum) beträgt ca. 20 km und ist auch für Familien geeignet.

Wir freuen uns auf eine zahlreiche Teilnahme.

Jan-Nikolas Sontag Dr. Karen Weisheit
Ortsvorsitzender Stv. Ortsvorsitzende



30



31

WIR  STELLEN  DEN  MAIBAUM  AUF  

Kulturveranstaltung

und laden zum

25. Volksfest ein

auf dem

Marktplatz 

Altenholz - Stift

   1. Mai 

ab 11.00 Uhr

Crepes - Stand und 

Schwenkgrill Firma Brühl

Maikringel - Bäckerei 

 “Alkoholfrei” - Stand:

Kaffee - Tee - Saft -

Mineralwasser 

 Böhnert & Knaak

 Altenholz

Mitsubishi-Motors

Firma Thomsen

 Friedrichsort

Jugendfeuerwehr Altenholz

Freiwillige Feuerwehr und

Zuckerwaren Firma Saß

  

Finanzberatung

Lars Rosenstein

___________________
TSV Altenholz

1. Handballmannschaft

Förderkreis für 

krebskranke Kinder-Kiel

Luftballonweitflug

Streichelzoo- 

Tierpark Gettorf

 Glücksrad

Europa-Union

Altenholz

Erbsensuppe aus

der Landeshausküche

Kai Funck

Volker`s Bierstand

Kiwanis-Club Kiel

mit Maibock-Bier

Wein und Sekt 

mit Jens und LarsWohld Apotheke

Dataport

Famila

 

Generalvertretung

Ryll und Liesch OHG

DJ Kalli Jess

mit Fanclub

“Die Altenholzer Wölfe”

l

t

t

u

B

a

l

e

t

-

S

d

i

o

i

m

 

O

m

e

l

y

p

i

a

 

Z

n

t

r

u

m



EIGEN.
WILL ICH. 

www.citroen.de

DER CITROËN C4 CACTUS


	Amtliche Bekanntmachungen
	Einladung zur frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung
	Bekanntmachung des Aufstellungsbeschlusses im Verfahren zur Aufstellung der 4. Änderung des Bebauungsplanes Nr. 13 für das „Gebiet des nördlichen Teilbereiches der Claus-Rixen-Schule
	Satzung der Gemeinde Altenholz über die Erhebung von Kostenerstattungsbeträgen nach §§ 135 a-135 c BauGB

	Mitteilungen der Verwaltung
	Stadtwerke Kiel sanieren das Gasnetz in der Klausdorfer Straße
	Veranstaltungskalender
	Schutzfristen für den Gehölz- und Baumbestand
	Öffnungszeiten der Bücherei in Altenholz
	Rentenberatung im Rathaus Altenholz
	Fundsachen
	Altenholzer Kulturkreis
	Öffnungszeiten im Rathaus
	BürgerBüro
	Fachämter
	Ordnungsamt Altenholz
	Gemeinde-Archiv
	Altenholzer Nachrichten
	Gleichstellungsbeauftragte Petra Hebbel
	Nummer gegen Kummer
	Schiedsmann
	Zulassungsbehörde Gewerbegebiet Lehmkaten
	SBR Seniorenbeirat Altenholz
	Hinweis auf die nächsten Ausgaben der Altenholzer Nachrichten
	Rotary op platt
	Sozialstation Altenholz
	Straßensammlung für das Müttergenesungswerk

	Förde vhs
	Pflege Stützpunkt Altenholz

	Mitteilungen der Schulen, Kirchen, Vereine und Verbände
	Sozial-AG am Gymnasium Altenholz
	EV.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE ALTENHOLZ
	katholische kirchengemeinde altenholz
	Lerngruppe„Die schlauen Füchse“ e.V.
	TSV Altenholz mein Verein
	Freundeskreis Asyl – Altenholz und Umgebung
	Schleswig-Holsteinische Universitätsgesellschaft e.V.
	Arbeitskreis Umweltschutz
	Studentenwerk SH
	AWO Ortsverein Altenholz
	Dienste der AWO
	Veranstaltungen
	HILFE IM ALLTAG
	Für Ihren Kalender
	Informationsveranstaltung zum Thema Asyl
	Hilfsfonds der AWO
	Jugendstiftung der AWO Altenholz
	Kindertagesstätte Altenholz

	DRK Ortsverein Altenholz
	DRK - Aktuell
	Sonntagscafé
	Blutspende
	Kleiderkammer
	DRK-Altenholz bietet Fahrdienste für Stifter Bürgerinnen und Bürger
	Ambulanter Pflegedienst
	DRK-Kindertagesstätte Altenholz

	CDU Altenholz
	SPD Ortsverein Altenholz
	Wir bitten um Ihre Mithilfe
	Mängelmeldung
	Ihre CDU Altenholz lädt ein: Sicherheitspolitische Informationsveranstaltung mit polizeilichen Präventionstipps
	Ihre CDU Altenholz lädt ein: Zur traditionellen Fahrradtour
	SPD Kinderbetreuung im Aufwind!?
	FDP WIR STELLEN DEN MAIBAUM AUF


